
Tisknuto: 24.05.2024  03:08

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Filozofie mysli
KFI/FMFN  / 4

Pracoviště / Zkratka KFI / FMFN
Název Filozofie mysli

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 6 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 2 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem tohoto kurzu je prozkoumat standardní témata filozofie mysli na hlubší úrovni analýzy. Na pokročilé úrovni bude zkoumán
zejména současný výzkum metafyziky mysli a vztah mysli a těla se zaměřením na témata a články z posledního desetiletí. Kurz
předpokládá obeznámenost studentů s klasickými tématy a klíčovými články oboru filosofie mysli. Kurz poskytuje systematický
popis, vysvětlení a hodnocení nejvlivnějších diskusí týkajících se aktuálních problémů ve filozofii mysli. Část kurzu proběhne
formou samostatné řízené práce studentů. Samostudium bude věnováno průběžnému podrobnému čtení povinné studijní literatury
v plném rozsahu.

Požadavky na studenta

Zápočet:
Účast ve výuce (aktivní účast na seminářích)
Ústní prezentace (analýza vybraných pasáží seminárních textů)
Seminární práce (zpracování seminární práce ve filozofii mysli v délce 5 standardních normostran, včetně dodržení dalších
formálních požadavků)

Zkouška
Ústní zkouška (úspěšné absolvování ústní zkoušky s odpovídající znalostí diskutovaných témat)

Obsah

1) Úvodní poznámky a přehled
2) Dualismus vs. behaviorismus
3) Funkcionalismus vs. teorie identity

10

Předměty informativně doporučené KFI/AFFN
a
KFI/KFFN
KFI/FJNSZ

Předměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  03:08



Strana: 2 / 4

4) Teorie kvalitativního prostoru a typování
5) Naturalismus
6) Reprezentacionalismus
7) Psychofyzická kauzalita
8) Svobodná vůle, zodpovědnost a neurovědy
9) Problém Jáství
10) Metaproblém vědomí
11) Panpsychismus a idealismus
12) Hranice mezi percepcí a kognicí
13) Závěrečné poznámky

Studijní opory

Studenti mají k dispozici oporu ve formě skupiny/týmu v rámci systému Microsoft Teams.

Studentům jsou dostupné všechny aktuální informace ke kurzu (termíny, materiály či odkazy na ně) na stránce předmětu v
Courseware.

Garanti a vyučující

Doc. Mgr. Tomáš Marvan, Ph.D.•  Garanti:
Doc. Mgr. Tomáš Marvan, Ph.D. (100%), Mgr. Michal Polák, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Mgr. Michal Polák, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

McLaughlin, B. P. and Cohen, J. (eds.). Contemporary Debates in Philosophy of Mind. Malden,
Mass., Blackwell Pub.,, 2007.

•  Základní:

Chalmers, D. (ed.). Philosophy of Mind: Classical and Contemporary Readings. Oxford, Oxford
University Press, 2002.

•  Základní:

Mandik, P. This is Philosophy of Mind: An Introduction. London, 2013.•  Základní:
Searle, J. Minds, Brains and Science. Cambridge, Harvard University Press, 2003.•  Doporučená:
Churchland, P. S. Neurophilosophy: Towards a Unified Science of the Mind/Brain. MIT Press,
Cambridge, Mass., 1986.

•  Doporučená:

Heil, J. Philosophy of Mind: A Contemporary Introduction. New York, Routledge, 2004.•  Doporučená:
Heil, J. (ed.). Philosophy of Mind: A Guide and Anthology. Oxford, Oxford University Press, 2003.•  Doporučená:
Rosenthal, D. (ed.). The Nature of Mind. Oxford, Oxford University Press, 1991.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 52
Příprava na zkoušku [10-60] 46
Vypracování seminární práce v magisterském
studijním programu [5-100]

48

Příprava prezentace (referátu) [3-8] 10

156Celkem:

Hodnotící metody

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  03:08



Strana: 3 / 4

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,

Individuální prezentace,

Seminární práce,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Individuální prezentace,

Demonstrace dovedností (praktická činnost),

Seminární práce,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,

Seminární práce,

Individuální prezentace,

Průběžné hodnocení,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

popsat klíčové postavy filozofie mysli a vysvětlit jejich ontologické názory

vyjmenovat a vysvětlit základní témata filosofie mysli

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

používat s porozuměním základní terminologii z oblasti filosofie mysli

identifikovat problém (tezi) a rekonstruovat argumentaci obsaženou ve filosofickém textu

používat moderní technologie, zvláště informační databáze

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

mgr. studium: používají své odborné znalosti, odborné dovednosti a obecné způsobilosti alespoň v jednom cizím jazyce,

mgr. studium: samostatně získávají další odborné znalosti, dovednosti a způsobilosti na základě především praktické
zkušenosti a jejího vyhodnocení, ale také samostatným studiem teoretických poznatků oboru.,
mgr. studium: srozumitelně shrnou názory ostatních členů týmu,

Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s diskusí,

Analyticko-kritická práce s textem,

Samostudium,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Seminární výuka (badatelské metody),

Demonstrace dovedností,

Samostatná práce studentů,

Prezentace práce studentů,

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Přednáška s diskusí,

Seminární výuka (diskusní metody),

Samostudium,

Prezentace práce studentů,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  03:08



Strana: 4 / 4

představit klíčové autory a témata v současné filozofii mysli

charakterizovat nejvýznamnější filozofické koncepce vztahu mysli a těla v posledních deseti letech a vysvětlit jejich souvislosti

shrnout vybrané významné filozofické spisy v rámci filozofie mysli posledních deseti let

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

analyzovat pramenné filozofické texty v současné filosofii mysli

interpretovat vybrané pasáže klíčových filozofických textů v současné filozofii mysli

zhodnotit argumenty jednotlivých autorů ve vybraných textech současné filozofie mysli

argumentovat a diskutovat o konkrétním tématu filozofie mysli v posledních deseti letech

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

mgr. studium: samostatně a odpovědně se rozhodují v nových nebo měnících se souvislostech nebo v zásadně se vyvíjejícím
prostředí s přihlédnutím k širším společenským důsledkům jejich rozhodování,
mgr. studium: srozumitelně a přesvědčivě sdělují odborníkům i širší veřejnosti vlastní odborné názory,

mgr. studium: plánují, podporují a řídí s využitím teoretických poznatků oboru získávání dalších odborných znalostí,
dovedností a způsobilostí ostatních členů týmu,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Filozofie pro umělou
inteligenci

Navazující Prezenční Filozofie pro umělou
inteligenci

1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS21-
1,2,3

Philosophy for
Artificial Intelligence

Navazující Prezenční Philosophy for Artificial
Intelligence

1 2023 Povinné
předměty

A 1 LS21-
1,2,3

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  03:08


